
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 01   del 12.03.2021	
 

Approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 
 
L’anno 2021, il giorno dodici del mese di marzo, alle ore 16.30 e seguenti, in collegamento via 
“Google meet”, previa convocazione con nota prot. 382 del 02.03.2021, si è riunito il Consiglio 
Direttivo dell’Ente Parco, con l'intervento dei componenti di seguito elencati: 
 

 COGNOME NOME QUALIFICA P A 
1 GABRIELE Gino Salvatore Presidente X  
2 ALIBRANDI Paolo Componente X  
3 ANGELINI Aurelio Componente  X 
4 ANGELINI Pierangela Componente X  
5 BARBERA  Giuseppe Componente X  
6 BOTTINO  Maria Pia Componente  X 
7 CONTI NIBALI Sebastiano Componente X  
8 PETRILLO Pierluigi Componente X  
9 VENNERI Sebastiano Componente X  

 
Presiede la seduta Salvatore Gino GABRIELE in qualità di Presidente. 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante della seduta il Direttore F.F. Dott. Antonio Parrinello. 

 
IL PRESIDENTE 

 
constatato il numero legale degli intervenuti con la presenza di n. 7 componenti su 9, dichiara aperta 
la seduta. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Il Presidente passa alla trattazione del punto 1) all’ordine del giorno: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio 2021”.  
Il Presidente procede all’esposizione dei documenti componenti il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2020 redatto in forma abbreviata ex art. 48 D.P.R. 27/02/2003, n. ed in specifico: 

a) il preventivo finanziario distinto in decisionale e gestionale illustrato, integrato e corredato 
dai documenti di cui all’articolo 11 del DPR 97/2003;  

b) il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria;  
c) il preventivo economico.  
d) Gli allegati al bilancio di previsione:  

- la relazione programmatica;  
- la tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione;  
- il Bilancio Pluriennale 
- la relazione del collegio dei revisori dei conti.  

Fanno parte del fascicolo di bilancio, altresì, il Prospetto riepilogativo delle spese per missioni e 
programmi e la Tabella di raccordo del preventivo finanziario gestionale con le voci del piano dei 
conti integrato; 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

Il Presidente quindi procede all’esposizione dei contenuti del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2021. 
Il Presidente, terminati gli interventi dei Consiglieri, in relazione all’argomento in oggetto propone 
quindi, di adottare formale atto deliberativo per approvare, il Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2021; 
E quindi: 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Udita la relazione del Presidente e la proposta in esso contenuta;  
Vista la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 
Nazionale Isola di Pantelleria;  
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 
relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 
n. 40/COM  il 05/02/2018.; 
Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 04/04/2018 
relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 
protocollato con il n. 197. il 05/04/2018; 
Visto il D.P.R. 27/02/2003, n. 97 “ Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 
enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70.” 
Preso atto dello schema il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 redatto secondo quanto disposto 
dagli articoli 10 e seguenti del D.P.R. 27/02/2003, n. 97. ed in specifico: 

a) il preventivo finanziario distinto in decisionale e gestionale illustrato, integrato e corredato 
dai documenti di cui all’articolo 11 del DPR 97/2003;  

b) il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria;  
c) il preventivo economico.  
d) Gli allegati al bilancio di previsione:  

- la relazione programmatica;  
- la tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione;  
- il Bilancio Pluriennale 
- la relazione del collegio dei revisori dei conti.  

Preso atto che fanno parte del fascicolo di bilancio, altresì, il Prospetto riepilogativo delle spese per 
missioni e programmi e la Tabella di raccordo del preventivo finanziario gestionale con le voci del 
piano dei conti integrato; 
Dato atto che: 

a) Le linee strategiche tracciate per il triennio e gli obiettivi gestionali che ne conseguiranno 
sono tre come indicato nella Relazione programmatica e nella Nota Preliminare. 

b) Il pareggio del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021 per competenza è ad Euro 
6.016.091,00. 

c) L’equilibrio di parte corrente è determinato come segue: 
Entrate correnti 1.210.500,00 

Spese 
correnti 1.281.960,00 Quota di avanzo vincolato destinato a spese correnti 71.460,00 

Totale entrate destinate al finanziamento di spese 
correnti  1.281.960,00 

d) L’equilibrio di parte capitale è determinato come segue: 
Entrate in conto capitale  1.001.120,00 

Spese in conto 
capitale 3.624.131,00 

Quota di avanzo vincolato destinato a spese in conto 
capitale 2.565.175,70 

Quota di avanzo libero destinato a spese in conto 
capitale 57.835,30 

Totale entrate destinate al finanziamento di 
spese in conto capitale 3.624.131,00 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

e) Entrate e spese aventi natura di partita di giro pareggiano per Euro 1.110.000,00. 
f) Le Entrate dell’Ente, per l’esercizio 2021, ad eccezione di quelle aventi natura di partita di 

giro, sono rinvenienti: 
ú Dai finanziamenti di parte corrente del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, per Euro 1.210.500,00. Si specifica che le entrate suddette riguardano: 
- Trasferimenti ordinari per il funzionamento dell’Ente Parco per Euro 1.065.500,00 stimati in 

ragione del dato storico e quindi in misura pari all’importo del precedente esercizio;  
- Trasferimenti straordinari per Euro 65.000,00 inerenti attività dirette alla conservazione 

della biodiversità comunicati con nota prot. 0101813 del 04.12.2020. 
- Trasferimenti straordinari per Euro 80.000,00 relativi alla annualità 2021 del progetto 

triennale “Pantelleria Youth Forum” assegnati dal Ministero come da nota prot. 34610 del 
24/12/2019; 

ú Dai finanziamenti in conto capitale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, per Euro 614.120,00. Si specifica che le entrate suddette riguardano la quota, 
non erogata a chiusura del 2020, del finanziamento di Euro 3.070.600,00 assegnato con 
Decreto prot. n. 100696 del 2 dicembre 2020 comunicato con nota 3792 del 15/01/2021, per 
la quota, per Euro 614.120,00. Come meglio specificato nel seguito la restante parte del 
finanziamento pari ad Euro 2.456.480,00, erogata a chiusura dell’esercizio 2020 e non 
impegnata in contropartita in uscita, è confluita nella quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione. 

ú Dai finanziamenti in conto capitale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare, per Euro 387.000,00 relativi alla annualità 2021 del finanziamento triennale 
assegnato per la realizzazione della sede Ente Parco e alloggi CC Forestali CTA (Cittadella del 
Parco), come da nota 63758 del 12/08/2020 

g)  La sintesi delle entrate è data dalla tabella che segue: 

 
h) Il Bilancio di Previsione 2021 utilizza altresì l’avanzo di amministrazione presunto al 

31/12/2021 determinato come segue: 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 
i) l’avanzo così determinato è suddiviso in due componenti: 
ú Avanzo Vincolato – Euro 2.566.635,70 
ú Avanzo Libero- Euro 127.835,30 
j) L’avanzo vincolato deriva: 
- per Euro 65.217,42 dal contributo, accertato nell’esercizio 2020 per la quota incassata e non 

impegnato in contropartita in uscita, erogato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, finalizzato alla realizzazione di interventi per i muretti a secco (note 
MATTM prot. 96081 e 100131.01 del 2020);  

- per Euro 43.478,28 dal contributo, accertato nell’esercizio 2020 per la quota incassata e non 
impegnato in contropartita in uscita, erogato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, finalizzato alla realizzazione di interventi per la rete sentieristica (note 
MATTM prot. 96082.20 e 101069.03 del 2020) 

- per Euro 2.456.480,00 dal trasferimento erogato a chiusura dell’esercizio 2020 accertato per 
la quota incassata e non impegnato in contropartita in uscita, dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare in esecuzione del Decreto prot. n. 100696 del 2 
dicembre 2020. 

k) L’avanzo presunto è interamente applicato al Bilancio di Previsione 2021 come da tabella 
che segue: 

 
l) L’avanzo di Euro 2.694.471,00 applicato al Bilancio di previsione 2021 è destinato pertanto: 



 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 
Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

- per Euro 65.217,42 alla realizzazione di interventi per i muretti a secco (note MATTM prot. 
96081 e 100131.01 del 2020);  

- per Euro 43.478,28 alla realizzazione di interventi per la rete sentieristica (note MATTM prot. 
96082.20 e 101069.03 del 2020) 

- per Euro 2.456.480,00 alla realizzazione del piano di interventi finalizzati alla mitigazione e 
all’adattamento ai cambiamenti climatici finanziato dal MATTM con il l Decreto prot. n. 
100696 del 2 dicembre 2020. 

- per la quota libera di Euro 70.000,00 a spese correnti una tantum connesse all’esperimento 
dei concorsi per l’assunzione di personale a tempo indeterminato come da dotazione 
organica approvata; 

- per la quota libera di Euro 30.000,00 a spese in conto capitale per allestimento di centri 
visita; 

- per la quota libera di Euro 27.835,30 a spese in conto capitale per iniziative per la 
promozione e lo sviluppo economico e sociale; 

m) Le Uscite dell’Ente, per l’esercizio 2021, sono relative a: 
- Uscite Correnti per Euro 1.281.960,00 
- Uscite in conto Capitale per Euro 3.624.131,00 
- Uscite aventi natura di partite di giro per Euro 1.110.000,00  
n) La Nota Preliminare esplicita per ciascuna linea strategica gli obiettivi/programmi/progetti 

alla stessa connessi e le risorse finanziarie programmate per la loro attuazione; 
o) L’allegato tecnico definisce il carattere giuridicamente obbligatorio o discrezionale della 

spesa e i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni e le previsioni 
sull’andamento delle entrate e delle uscite per ciascuno degli esercizi compresi nel bilancio 
pluriennale. 

p) Il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole con verbale del 18.02.2021 
Dato atto che il fascicolo documentale costituente il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021 è 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
Con voti unanimi favorevoli resi dagli aventi diritto presenti e votanti nelle forme di legge; 

DELIBERA 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
2. Di adottare il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2021 nella sua composizione e 

nelle risultanze, meglio esposte nelle premesse della presente deliberazione, come da 
documenti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che la presente deliberazione corredata degli allegati sarà inviata 
all’Amministrazione Vigilante; 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio 
Letto, approvato e sottoscritto. 
                                    Il Segretario verbalizzante 
             
 
 


